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Når redaktørene i to av verdens ledende generelle medisinske tids- Problemet er ikke moralsk, men praktisk, slik Fiona Godlee i BMJ 
Tilliten til forfattere og tidsskrifter er avhengig av åpenhet om økonomiske interessekonflikter
skrifter barker sammen i noe som kan minne om et akademisk bikkje-
slagsmål, er det grunn til å følge med. Det begynte med at New Eng-
land Journal of Medicine (NEJM) nylig publiserte tre kommentar-
artikler av Lisa Rosenbaum, ledsaget av en leder av sjefredaktør 
Jeffrey M. Drazen (1 – 4). Budskapet var, enkelt sagt, at bekymringene 
knyttet til fagmedisinske forfatteres økonomiske interessekonflikter 
ofte er overdrevet og står i veien for fagets beste interesse.

Svarene fra den andre siden av Atlanterhavet kom prompte og var 
skarpe. «We don’t find much to agree with in NEJM’s anecdotal 
analysis», skrev blant andre BMJs sjefredaktør Fiona Godlee (5). 
Tre tidligere redaktører i NEJM kalte artiklene «a seriously flawed 
and inflammatory attack», og brukte ord som «rambling», «silli-
ness», «fear mongering» og «fanciful» om Rosenbaums analyse (6).

For å forstå de usedvanlig skarpe reaksjonene må man kjenne 
historien bak: I 1970- og 80-årene ble forbindelsene mellom leger 
og farmasøytisk industri stadig mer komplekse og problematiske. 
Legemiddelstudier publisert i NEJM hadde flere ganger fått de 
aktuelle produsenters aksjekurser til å stige brått (7). Noe måtte 
gjøres dersom ikke medisinsk publisering skulle komme i alvorlig 
miskreditt. I 1984 lanserte sjefredaktør Arnold Relman et tiltak: Alle 
forfattere av vitenskapelige studier ble bedt om å oppgi sine økono-
miske bindinger og interessekonflikter (7). Siden er kravene stadig 
blitt skjerpet. I 1990 innførte de en regel om at ingen forfattere av 
oversikts- eller lederartikler kunne ha bindinger til produsenter av 
medikamenter som ble omtalt i artikkelen (8). BMJ vektla på sin 
side lenge åpenhet fremfor slike restriksjoner, men innførte i 2014 
enda strengere begrensninger enn NEJM: Ingen forfattere av over-
siktsartikler eller lederartikler kan ha bindinger til industrien (9).

Nå ser altså Jeffrey M. Drazen ut til å mene at frykten for legemid-
delindustrien har gått for langt. Tall fra USA kan illustrere hvorfor 
mange er uenige i det: The Physician Payments Sunshine Act, som 
ble innført i 2010, krever at alle produsenter av legemidler og lege-
middelutstyr må rapportere bidrag til både enkeltleger og sykehus. 
I løpet av de siste fem månedene av 2013 ble det registrert 4,45 mil-
lioner slike transaksjoner, og den totale verdien i 2014 kan overstige 
9 milliarder dollar (10). Det er altså ikke grunn til å tro at det proble-
matiske samvirket som Relman beskrev i 1984 er blitt mindre med 
årene (7). Pikant nok er en viktig del av NEJMs egne økonomiske 
interessekonflikter unntatt offentlighet – det er grunn til å anta at en 
betydelig del av tidsskriftets inntekter kommer fra salg av særtrykk 
fra medikamentstudier, noe de har nektet å kommentere (11).

bemerker (12). Det er mange gode grunner til at leger og legemid-
delselskaper samarbeider, og det å motta penger er ikke det samme 
som å være «kjøpt av industrien». Poenget er imidlertid enkelt: Det 
finnes ingen gratis lunsj. Legemiddelselskapene er ikke veldedige 
organisasjoner, de er kommersielle bedrifter med et legitimt behov 
for å påvirke. Leger og forskere er på sin side avhengige av at 
offentligheten har tillit til at de oppfyller sin samfunnsoppgave 
upartisk. Da må alle økonomiske og materielle forbindelser tåle 
offentlighetens skarpe sollys.

I Tidsskriftet har vi vektlagt åpenhet fremfor restriksjon. I 2001 
innførte vi krav om rapportering av økonomiske interessekonflikter 
(13), og fra 2010 har vi stilt krav om at forfattere skal benytte det 
internasjonale skjemaet for interessekonflikter som er utviklet av 
Vancouver-gruppen (14). Vår politikk på dette området vil fortsatt 
utvikle seg i årene fremover. Det er nødvendig for at både Tids-
skriftet og våre forfattere skal ha den offentlige tillit vi er avhengige 
av. Men den viktigste jobben bør vi alle gjøre: Den handler som all-
tid om å være en kritisk leser (15). For uansett hvilke krav til åpen-
het som stilles, vil det alltid finnes steder der solen ikke slipper til.
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